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En la ciudad de Tobati, Departamento de Cordillera, Republica del Paraguay, al un dia del mes
de noviembre del afio dos mil veinticuatro, siendo las 07:00 horas, se constituyen en la oficina
de la Unidad Operativa de Contrataciones, el C.P. Julio Cabrera y la Abog. Vianka Reinoso,
ambos miembros del comité de evaluacion, a efectos de evaluar la oferta econémica presentada
en el marco del llamado Menor Cuantia Nacional “Reparacién Integral de SSHH Sexados
del Centro Educativo Santa Teresita” con ID 447893.

El oferente cuya oferta fue recibida en el plazo establecido para la recepcién de ofertas
es:

- CMI Construcciones de Graciela Villalba con RUC 2225462-5

Se procede a evaluar las ofertas presentadas segiin el Acta de Apertura de fecha 24/10/2024,
se inicia la verificacién de las documentaciones y se analiza la pertinencia de cada uno de los
documentos sustanciales, ademas se procede a la verificacién de los documentos que avalen
el cumplimiento de los criterios técnicos, legales y financieros conformes a los requisitos de
calificacion basada en la evidencia documentada, requeridos en el Pliego de Bases y
Condiciones:

1) Verificacion de la documentacion de caricter sustancial:

En cumplimiento de lo establecido en la Ley N° 7021/2022, se coteja si las ofertas contienen
los documentos sustanciales solicitados en el PBC:

CMI Construcciones de Graciela Villalba
CUMPLE NO
Documentos de Caracter Sustancial CUMPLE

Formulario de Oferta y planilla de precios debidamente
completado y firmado X
Garantia de Mantenimiento de Oferta debidamente
extendida X
Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante
de la oferta X

El oferente CMI Construcciones de Graciela Villalba cumple con la presentacion de todos

los documentos de caracter sustancial.

2) Capacidad Legal

El Comité de Evaluacion procedié a solicitar los Registros del Personal de la Municipalidad,
seglin el cual los representantes no registran datos asi mismo procedié a consultar la los datos
del oferente a través de https://www.paraguay.gov.pv/documentos/funcionario-publico:

& sar Cabrera
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Los oferentes deberan declarar que no se encuentran comprendidos en las limitaciones o
prohibiciones para contratar con el Estado, segtin lo establecido en el articulo 21 de la Ley N°
7021/22 en concordancia con el Articulo 19 de su Decreto Reglamentario. Esta declaracion
forma parte del formulario de oferta en los casos que el procedimiento de contratacion sea
convencional y formulario de Oferta electrénica en el caso que se utilice el médulo de oferta

electronica.

Seran desechadas las ofertas de los oferentes que se encuentren comprendidos en las
prohibiciones o limitaciones para presentar propuesta y contratar con el Estado, a la hora y
fecha limite de presentacion de ofertas o a la fecha de firma del contrato.

A los efectos de la verificacién de la existencia de prohibiciones o limitaciones contenidas en
el articulo 21 de la Ley N° 7021/22, el comité de evaluacion realizaré el siguiente analisis:

CMI Construcciones de Graciela
Villalba

Requisitos

CUMPLE NO CUMPLE

Verificara que el oferente haya proporcionado el
formulario de ofertas, la declaracion jurada de no
estar comprendido en las prohibiciones y
limitaciones para presentar propuesta y contratar, y
ademads las constancias de registro de estructura
juridica y de beneficiarios finales.

X

Verificara los registros del personal de la
convocante para detectar si el oferente o sus
representantes, se hallan comprendidos en el
articulo 21 de la Ley N° 7021/22.

Verificara por los medios disponibles, si el
oferente y los demds sujetos individualizados en
las prohibiciones o limitaciones contenidas en los
incisos, aparecen en la base de datos del SINARH
del VICE MINISTERIO DE CAPITAL
HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

Si se constatara que alguno de las personas
mencionadas en el parrafo anterior figura en la
base de datos del SINARH del VICE
MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y
GESTION ORGANIZACIONAL, el comité
analizar4 acabadamente si tal situacion le impedird
ejecutar el contrato, exponiendo los motivos para
aceptar o rechazar la oferta, segiin sea el caso.

fio fsar Cabrera
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Verificara que el oferente haya proporcionado el
formulario de Declaracion de Personas,
debidamente firmado, conforme a los estandares
establecidos y cotejara los datos con las personas
fisicas inhabilitadas que constan en el registro de
“Sanciones a Proveedores™ del SICP. Con el objeto X
de verificar si los directores, gerentes, socios
gerentes, quienes ejerzan la administracion,
accionistas, cuotapartistas o propietarios se
encuentren dentro de los criterios contemplados en
los incisos g), h), 1), y j) de la Ley 7021/22.

El comité podra recurrir a fuentes publicas o
privadas de informacion, para verificar los datos

proporcionados por el oferente y las obrantes en el X
registro de inhabilitados de la DNCP.

Si el Comité confirma que el oferente o sus
integrantes poseen impedimentos en virtud a lo X

dispuesto en el articulo 21 de la Ley N° 7021/22,
la oferta sera rechazada y se remitirdn los
antecedentes a la DNCP para los fines pertinentes.

3) Correccion de errores aritméticos

La oferta de la firma presenta errores aritméticos en el monto total de la oferta:
Monto ofertado por la empresa: Gs. 58.549.791
Correccion propuesta por la convocante: Gs. 58.549.807

El oferente remiti6 la aceptacion de la correccion de errores aritméticos mediante nota.

4) Certificado de origen nacional

No se aplica el margen de preferencia nacional ya que el oferente no presenta el certificado de
origen nacional y no existe otra oferta con la cual comparar.

C.P. YfligiCesar Cabrera
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Municioatdad de Tobat




MUNICIPALIDAD DE TOBATI

ipalidacito

14 de Mayo esq. Concepci6n
Email: imunic
Tobati — Paraguay

- Teléf. (0516)-262206

Jrra.gmatl

“Comprometidos con nuestro pueblo- Nande Tobati”

(e

Jobale

INFORME COMITE DE EVALUACION

5) Detalle del monto de las ofertas presentadas ordenadas de menor a mavor:

NO

Oferente

Monto Ofertado

1

CMI Construcciones de Graciela Villalba

Gs. 58.549.807

6) Método de Evaluacién

Basado tinicamente en precio.

8) Solicitud de aclaraciones

7) Solicitud de documentos formales

9) Analisis de precios ofertados

No se solicitd ninguna aclaracion a la empresa.

No se realizd ninguna solicitud de documentos formales.

Seguidamente se procede a evaluar los demés requisitos formales del PBC.

Municipalidag de Tobati

PRECIO REFERENCIAL CMI Construcciones T':
$
=
Precio Precio Precio Precio -
ftem Descripcion Cantidad | Unitario Total Unitario Total &
Demolicion de azulejos y
1 acarreo de escombros 109,00 18.000 | 1.962.000 17.820 1.942.380 -1,00
Demolicién de pisos y acarreo
2 de escombros 29,00 18.000 522.000 17.820 516.780 -1,00
Demolicion de aberturas de
madera de boxes y puerta
( 3 principal 8,00 37.128 297.024 36.757 294.056 -1,00
Colocacion de piso ceramico
4 P14 de 30 x 30 cms 29,00 88.702 2.572.358 87.815 2.546.635 -1,00
Colocacion de zocalo
5 ceramico Pl4 de 30 x 30 cms 60,00 34.867 | 2.092.020 34.518 2.071.080 -1,00
6 Instalaciones sanitarias 109,00 113.821 | 12.406.489 112.683 | 12.282.447 | -1,00
Mesada de H® A® con
lavatorios y accesorios (
terminado ) area bafio
7 mujeres y varones 7,00 | 1.072.999 | 7.510.993 | 1.062.269 7.435.883 -1,00
Canilla y/o griferia de
8 1/2"para lavatorio 7,00 169.410 | 1.185.870 167.716 | 1.174.012 | -1,00
Jabonerasde 7,5x 15 cm ( 1
9 por lavatorio) 7,00 74.933 é\M.531 74.184 519.288 | -1,00
-4-
7 . »//
X Nk atia Qit
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abalt

Espejo con marco de madera

10 | S0x60cm 2,00 351.527 703.054 348.012 696.024 | -1,00

11 | Migitorio de pared 3,00 620.622 | 1.861.866 614.416 | 1.843.248 | -1,00
Inodoro para cisterna alta ( 5
en boxes ) 1( SSHH Porf, )

12 | cisternay accesorios 6,00 576.333 | 3.457.998 570.570 | 3.423.420 | -1,00

13 | Tapa de inodoro acolchada 6,00 50.397 302.382 49.893 299.358 | -1,00
Portarollos con rodillo ( 1 por

14 | inodoro) 6,00 133.333 799.998 132.000 792.000 | -1,00
Llave de paso de
1/2"cromado con campana

15 | FV ( para mingitorio) 3,00 407.937 | 1.223.811 403.858 | 1.211.574 | -1,00
Puerta tablero de 0,90 x 2,10
contramarco, contramarco y

16 | cerradura 3,00 964.773 | 2.894.319 955.125 | 2.865.375 | -1,00
Puerta para boxes

17 | enchapados en formica 5,00 763.448 | 3.817.240 755.814 3.779.070 -1,00
Mantenimiento de agua
corriente - desague cloacal -
inspeccion de camara séptica

18 | y pozo absorbente 1,00 | 6.257.292 | 6.257.292 | 6.194.719 | 6.194.719 | -1,00
Pintura de paredes a la cal -
Base para latex ( 2 manosy

19 | lijado) 40,00 26.889 | 1.075.560 26.620 | 1.064.800 | -1,00
Pintura de aberturas de

20 madera con barniz sintetico 13,00 43.303 562.939 42.870 557.310 -1,00
Pintura de ladrillos vistos con
antimoho incoloro ( limpieza
de ladrillos vistos con acido

21 | muridtico y patinal D 60,00 38.692 | 2.321.520 38.305 | 2.298.300 | -1,00
Pintura de tejuelones,

22 tirantes y listones con barniz 42,00 38.906 1.634.052 38.517 1.617.714 -1,00
Pintura de canaletas y cafio
de bajada con pintura

23 | sintética 23,00 34.667 797.341 34.320 789.360 | -1,00
Artefactos fluorescentes de 1

24 | x40w 8,00 258.059 | 2.064.472 255.478 | 2.043.824 | -1,00

25 Limpieza final 45,00 6.535 294.075 6.470 291.150 -0,99

59.141.204 58.549.807 -1,00

No se observa diferencias fuera de los margenes establecidos en el PBC.

car Cabrera
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10) Verificacién de documentos formales

CMI Construcciones de Graciela
Villalba
Requisitos CUMPLE NO CUMPLE
Certificado de cumplimiento con la Seguridad
Social X
Certificado de cumplimiento tributario X
Patente comercial del municipio en donde esté
asentado el establecimiento principal del oferente X
Constancia de Inscripcion en el Registro Unico de
Contribuyentes — RUC X
_ Declaracion Jurada de “Declaracion de Personas”,
- de conformidad con el formulario estandar - X
Seccidén Formularios
Acta de visita al sitio de la obra X

11) Anilisis de los demds documentos que avale el cumplimiento de los criterios técnicos
v conforme a los requisitos de calificacion:

a) Capacidad Financiera

CMI Construcciones de Graciela Villalba
INDICES
ANO 2021 ANO 2022 ANO 2023 PROMEDIO (e 2liloldinns
MEDIO
COEFICIENTE EFICIENCIA
Activo Corriente 153.000.000 966.693.436 | 3.335.812.278 | 1.485.168.571 1.42
Pasivo Corriente 0 6.000.000 | 3.135.221.321 | 1.047.073.774 '
COEFICIENTE DE SOLVENCIA
Pasivo Total 0 6.000.000 | 3.135.221.321 | 1.047.073.774 48
Activo Total 278.684.361 | 1.886.693.436 | 4.181.357.733 | 2.115.578.510 :
CMI Construcciones de Graciela
Villalba
Requisitos CUMPLE NO CUMPLE

Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo
Corriente debe ser igual o mayor a 1. Esta
informacion sera extraida del Balance General \

Cecar Cabrera
Secrdiario General
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correspondiente a los ejercicios fiscales cerrados.
2021, 2022, 2023.

X

Coeficiente de Solvencia: Pasivo Total / Activo
Total igual o menor a 0,80. Esta informacion serd
extraida del Balance General correspondiente a los
ejercicios fiscales cerrados 2021, 2022, 2023.

Demostrar que posee O que tiene acceso a
suficientes activos liquidos, activos reales libres de
gravamenes, lineas de crédito y otros medios
financieros (independientemente de cualquier
anticipo estipulado en el contrato) para cumplir los
requisitos en materia de flujo de fondos para la
construccion exigidos para el o los contratos en
caso de suspension, reanudacion de faenas u otros
retrasos en los pagos.

El minimo de activos liquidos y/o acceso a créditos
libres de otros compromisos contractuales del
adjudicatario sera: 20%

Autorizacion para pedir referencias a las
instituciones bancarias de las que el oferente es
cliente

Indicar y adjuntar copias de documentos que
comprueben el acceso del oferente a recursos
financieros para cumplir los requisitos de
calificacion, bastando para el efecto Cartas
Compromiso de un Banco de plaza de otorgar una
linea de crédito al oferente.

Balance General de los afios 2020, 2021, 2023.

X

b) Experiencia general en obras

CMI Construcciones de Graciela
Villalba

Requisitos

CUMPLE NO CUMPLE

Haber generado, durante los mejores cinco (5) afios
de los ultimos diez (10) afios, en promedio un
volumen anual de facturacion igual o superior a
30%

El promedio del volumen anual de negocios se
define como el total de las facturas legales
correspondientes a obras en ejecucion o terminadas
por el oferente, dividido el nimero de (5) afios
sefialado en el parrafo precedente.

fataria Teneral
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¢) Experiencia especifica en obras

CMI Construcciones de Graciela

Villalba

Requisitos

CUMPLE NO CUMPLE

Participacion en calidad de contratista, integrante
de un consorcio en el porcentaje de participacion,
o subcontratista autorizado por la Administracion
Contratante en al menos un 1 contrato, durante los
ultimos diez 10 afos, similares a las obras
propuestas.

La similitud debe basarse en la escala fisica, la
complejidad, los métodos o la tecnologia, u otras
caracteristicas técnicas, conforme a lo descrito en
la Seccion Descripcion de la Obra.

A fin de cumplir este requisito, las obras deberan
estar terminadas en un 70% por lo menos, y el
desempeiio deberd haber sido satisfactorio.

Contar con experiencia minima para el contrato
que antecede u otros contratos, ejecutados en el
periodo: 2021, 2022, 2023 en las siguientes
actividades clave: reparaciones varias en
instituciones educativas, de similar naturaleza

Copia de facturaciones y/o recepciones finales que
avalen la experiencia requerida.

Documento que avale la recepcion definitiva de la
obra.

Fotocopias de contratos anteriores para demostrar
como minimo el 70% de la oferta presentada.

d) Capacidad en materia de personal

CMI Construcciones de Graciela

Villalba

Requisitos

CUMPLE

NO CUMPLE

Demostrar que cuenta con personal debidamente
calificado para desempeifiar los siguientes cargos
clave:

Como minimo debera contar con un Jefe o
Superintendente de Obras (Arquitecto y/ Ing
Civil) con 5 afios de experiencia en obras de

naturaleza y complejidad similares.

CeSar Cabrera
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Capataz de Obras, con 5 (cinco) afios de
experiencia en obras de construccion, demostrado
mediante curriculo vitae y una carta de
compromiso de permanecer en el sitio de obra.

Curriculum en el que se mencione la calificacion
y experiencia del personal clave, técnico y de
administracion, propuesto para desempefiarse en
el lugar de ejecucion de las obras a los fines del
contrato.

Referencias de empresas que confirmen un X
desempeiio satisfactorio.

Titulo universitario visado por el MEC, registro
profesional vigente del MOPC, Patente
profesional vigente.-

e) Capacidad en materia de equipos

CMI Construcciones de Graciela
Villalba

Requisitos CUMPLE NO CUMPLE

Demostrar que puede disponer oportunamente de
los equipos esenciales en propiedad o en alquiler,
que a continuacion se indican: camion volquete,

compactador, herramientas menores (pala,

carretilla, asada, mazo, cucharon) y equipos de X
seguridad (casco, chaleco reflectivo, botas,
lentes)

Los equipos minimos necesarios presentados por
los oferentes no deberan estar comprometidos en

. otras obras.
Declaracién jurada de que los equipos
mencionados como propiedad de la (Empresa) se X

encuentran con disponibilidad inmediata en caso
de ser adjudicada, y que se encuentra en buen
estado y en condiciones aceptables para realizar
los trabajos a que seran destinados.

Cuadro de revaluo fijo en el caso de propietarios X
de equipos.

Autorizacién para verificar la veracidad de las
informaciones  sefialadas en el apartado i X

Coeficiente de Solvencia.

C.P.\Ulilio Cesar Cabrera
Secratarin Genera|
Municipatidaa de Tobati
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12) Analisis del Acta de Apertura

No se realiz6 ninguna observacion en el acta de apertura

13) Disponibilidad Presupuestaria

Se procede a verificar la disponibilidad asignada en el Presupuesto de Gastos de la
Municipalidad de Tobati para el Ejercicio Fiscal 2024, segiin Certificado de Disponibilidad
Presupuestaria el objeto de gasto 522 30 03 del Clasificador Presupuestario, en concordancia
con el PAC, se certifica que se cuenta con la disponibilidad Presupuestaria y Financiera
suficiente lo que permite contraer las obligaciones resultantes del llamado a Menor Cuantia
Nacional “Reparacién Integral de SSHH Sexados del Centro Educativo Santa Teresita” con

ID 447893, dando de esta forma estricto cumplimiento a lo establecido la Ley 7021/2022.
14) Conclusién

Que la firma CMI Construcciones de Graciela Villalba cumple con todos los criterios

técnicos, economicos y legales exigidos por la convocante.

Que, de conformidad a lo dispuesto en el Art. 55° ADJUDICACION de la Ley 7021/22,
expresa: “Con base al informe de evaluacién, la convocante adjudicara al oferente cuya oferta
asegure las mejores condiciones para el Estado en términos de valor por dinero, cumpla con
las condiciones legales, financieras y técnicas estipuladas en los pliegos de bases y condiciones
y en la reglamentacion correspondiente. El mismo debera garantizar satisfactoriamente el
cumplimiento de las obligaciones exigidas.

La autoridad competente de la convocante serd quien resuelva la adjudicacion en un plazo que
no deber4 exceder de 20 (veinte) dias corridos contados a partir del dia siguiente del acto de
apertura de ofertas, en el caso de licitaciones puiblicas y de 10 (diez) dias corridos en las
licitaciones de menor cuantia. Este plazo podra ser prorrogado por un plazo igual, por unica
vez. Transcurrido dicho plazo, los oferentes tendrdn derecho a retirar su oferta sin
consecuencia alguna para los mismos. La Maxima Autoridad Institucional o a quien ésta

delegue se pronunciara mediante resolucion.

)

Cesar Cabrera
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La convocante deberd notificar el resultado de la adjudicacion del procedimiento de
contratacion a cada uno de los participantes de conformidad a lo establecido en el reglamento.
En sustitucion de dicha notificacién, la convocante podrd optar por dar a conocer el resultado
de la adjudicacion en acto publico, debiendo constar lo actuado en un acta que firmardn los
asistentes que lo deseen. Las formalidades del acto piblico de notificacién deberdn indicarse
expresamente en las bases de la contratacion.

15) Recomendacién

Este Comité recomienda la adjudicacion del llamado a Menor Cuantia Nacional “Reparacion
Integral de SSHH Sexados del Centro Educativo Santa Teresita” con ID 447893, a la firma
CMI Construcciones de Graciela Villalba con RUC 2225462-5 por valor de Gs. 58.549.807
(Guaranies cincuenta y ocho millones quinientos cuarenta y nueve mil ochocientos siete).
Finalmente, se resuelve remitir todo el expediente a la Intendencia Municipal, SUGIRIENDO
la aprobacion y adjudicacion por resolucién de la maxima autoridad de la Institucion, a favor
de la firma mas arriba individualizada. -

Se aclara que el procedimiento de evaluacion culmino en fecha uno de noviembre del afio dos

mil veinticuatro a las 12:30 horas. —

No habiendo otro tema que tratar se da por terminado el Acto previa lectura y ratificacion del

contenido del presente informe. —

Mie bro del comité
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